
 

   
    
    
 
 

  
   

  
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.276 
din  30 octombrie 2008 

privind   dezlipirea   unui  imobil  din str. Doinei nr. 1-13 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.57.820/20.10.2008; 
-adresa nr. 460/2008 a COTREX SCM Arad; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. 
57820/ 20.10.2008 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin.(2)  din Legea nr.213/1998–privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia; 
-prevederile art.13 din Decretul-Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”,  art. 45  din Legea nr. 215/2001,  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completărilor ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă  dezlipirea imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Doinei nr. 1-13, 
înscris în C.F. nr.78381-Arad, cu nr. top. cad.14.004, coproprietatea  Societăţii Cooperativa 
Meşteşugărească COTREX  SCM, asupra construcţiilor şi Statul Român asupra terenului în 
suprafaţă de 4129mp,  cu drept de  folosinţă în favoarea Societăţii Cooperativa 
Meşteşugărească COTREX SCM, conform documentaţiei cadastrale întocmite de SC TERRA 
INTERNAŢIONAL SRL, proiect nr. 197/2008  care face  parte integrantă din  prezenta  
hotărâre.    

Art.2. Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  
Arad, prin  Serviciul  Administrare  Patrimoniu  din  cadrul  Direcţiei  Patrimoniu  şi  se  va  
comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală.            
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instrituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 30.10.2008   
SL/SL, Verif SL 

Cod PMA-S1-02 



 

  



 

 
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   

HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din __________ 2008  

 
privind   dezlipirea   unui  imobil, str. Doinei nr. 1-13 

 
Consiliul local al municipiului Arad;  

 Având în vedere: 
- initiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 57820/______2008; 
- adresa nr. 460/2008 a COTREX SCM Arad; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu 

înregistrată cu nr. 57820/ _______2008 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
- prevederile art.5 alin. 2  din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică 

şi regimul juridic al acestuia; 
- prevederile art.36, alin. 2, lit. c,  din Legea nr. 215/2001 republicata; 
- prevederile art. 13 din Decret- Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare 

dispoziţiunilor privitoare la Cărţile funciare; 
În temeiul prevederilor art. 45  din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completărilor ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

             Art. 1. Se aprobă  dezlipirea imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Doinei nr. 1-13, 
înscris în C.F. nr. 78381 - Arad, cu nr. top. cad. 14004, coproprietatea  Societăţii Cooperativa 
Meşteşugărească COTREX  SCM, asupra construcţiilor şi Statul Român asupra terenului în 
suprafaţă de 4129 mp cu drept de  folosinţă în favoarea Societăţii Cooperativa Meşteşugărească 
COTREX SCM, conform documentaţiei cadastrale întocmite de SC TERRA 
INTERNAŢIONAL SRL, proiect nr. 197/2008  care face  parte din  prezenta  hotărâre.    
 
  Art .2. Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  

Arad, prin  Serviciul  Administrare  Patrimoniu  din  cadrul  Direcţie  Patrimoniu  şi  se  va  
comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţiei  Publică  Locală.            

 
            
   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR, 
          Doina Paul  
Nădăban Rodica Victoria/1ex/Nădăban Rodica Victoria     

                                                    Cod:PMA-S1-01 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
NR. 57820/_________2008 
     
 
 
 
    EXPUNERE  DE  MOTIVE 
   
  

În  urma divizării COTREX SCM, pentru înscrierea dreptului de proprietate 
asupra activelor transmise în patrimoniul SCM ARTA MEŞTEŞUGARILOR, sunt 
necesare efectuarea unor operaţiuni cadastrale de dezlipire a terenului cu clădirile 
aferente fiecărei societăţi.  

Construcţiile sunt proprietatea cooperaţiei, terenul este proprietatea statului 
român, cu drept de folosinţă al acesteia.  

Acest drept este prevăzut  în Legea nr. 1/2005 – legea privind organizarea şi 
funcţionarea cooperaţiei (art107-1) 

““TTeerreennuurriillee  ttrraannssmmiissee  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ppee  dduurraattăă  nneeddeetteerrmmiinnaattăă  şşii  ffăărrăă  ppllaattăă  îînn  vveeddeerreeaa  
rreeaalliizzăărriiii  ddee  ccoonnssttrruuccţţiiii  ppeennttrruu  aaccttiivviittaatteeaa  oorrggaanniizzaaţţiiiilloorr  ccooooppeerraaţţiieeii  ddee  ccoonnssuumm  şşii  
mmeeşştteeşşuuggăărreeşşttii,,  pprreeccuumm  şşii  aa  aassoocciiaaţţiiiilloorr  ccooooppeerraattiissttee,,  eexxiisstteennttee  ppâânnăă  llaa  ddaattaa  iinnttrrăărriiii  îînn  
vviiggooaarree  aa  pprreezzeenntteeii  lleeggii,,  ccaarree  nnuu  ssuunntt  rreevveennddiiccaattee  şşii  ppee  ccaarree  aauu  ffoosstt  rreeaalliizzaattee  ccoonnssttrruuccţţiiii  
ccoonnffoorrmm  lleeggiiii,,  îîşşii  mmeennţţiinn  aacceesstt  rreeggiimm  jjuurriiddiicc  ppee  ttooaattăă  dduurraattaa  eexxiisstteennţţeeii  ccoonnssttrruuccţţiiiilloorr  
rreessppeeccttiivvee  ssaauu  ppâânnăă  llaa  ttrreecceerreeaa  lloorr,,  ccuu  ppllaattăă,,  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  ssoocciieettăăţţiiii  ccooooppeerraattiivvee..””  

 În această situaţie este necesară adoptarea unei hotărâri pentru dezlipirea 
terenului în loturile solicitate de proprietarii construcţiilor.  
 
 
 
 
     PRIMAR 
    
     Ing. Gheorghe Falcă        



 
 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. 57820/ DP1/___________2008 
        

   R A P O R T  
 

   privind  dezlipirea ( parcelarea) unui  imobil situat în municipiul Arad, str. Doinei nr. 
1-13 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 57820/________2008, a d-lui 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
Obiect: propunerea privind dezlipirea imobilului situat în  municipiul  Arad, strada  Doinei 
nr. 1-13, proprietatea Societăţii  Cooperativa Meşteşugărească COTREX SCM asupra 
construcţiilor şi Statul Român asupra 4129 mp teren. 

 Societatea Cooperativa  Meşteşugărească COTREX SCM ,solicită crearea a trei loturi 
în  imobilului situat în  municipiul  Arad, str. Doinei nr. 1-13, înscris în C.F. nr. 78381 - Arad, 
cu nr. top. 14004, coproprietatea  Societăţii Cooperativa Meşteşugărească COTREX  SCM 
asupra construcţiilor şi Statul Român asupra 4129 mp teren cu drept de  folosinţă asupra 
terenului în favoarea Societăţii Cooperativa Meşteşugărească COTREX SCM după cum 
urmează: 

- Lotul 1 – în suprafaşă de 1507 mp – teren intravilan cu: 2 ateliere, un şopron, casa 
cazanului, locuinţă şi birouri şi 3 corpuri de clădire; 

- Lotul 2 -  în suprafaţă de 1753 mp – teren intravilan cu: un atelier, punct termic şi 2 
corpuri de clădire; 

- Lotul 3 – în suprafaţă de 869 mp – teren intravilan cu: atelier şi magazie. 
 Dezlipirea   este necesară  pentru  transmiterea dreptului de  proprietate asupra 
construcţiilor şi a folosinţei asupra suprafeţei de 2059 mp teren de la Societatea Cooperativa 
Meşteşugărească COTREX SCM ,în urma divizării acesteia, Societăţii Cooperative 
Meşteşugăreşti „ARTA MEŞTEŞUGARILOR SCM” Arad. 
 Lucrarea de dezlipire a fost avizată de O.C.P.I.Arad, cu nr. 71554/15.09.2008. 
  Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea  dezlipirii.           

 

 
 
  
 DIRECTOR EXECUTIV ADJ.                ŞEF SERVICIU, 
                         Ioan  Ignat                                            Florica Mioara Popa  
   
 

 


	H O T Ă R Â R E A nr.276
	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  

	HOTĂRÂREA Nr._____
	   R A P O R T 


